CAPUT XIV.

Tunc enim quæ per visum, quæ per auditum,
 quæ per alios sensus quasi seminali modo incide-
 runt, instar spinarum subgerminare incipiunt, et
 pedetentim **392** adolescentia acuminibus labo-
 riose pungunt, quinimo æque ac hydra (de qua
 fabulati sunt carminum contextores) alia super
 alia sustollunt capita, mille morsibus infelicem
 excruciantia: etenim astat quæ visa est hilaris spe-
 cies, et ornatus magnificus, et risus diffusus, et
 hâbitus fictus, et deliciæ, ac mollietis studiose af-
 fectatæ ad captandum, et nutus vagabundus, et
 obtutus pravi ingenii, et motus concitatus, et vo-
 cis concinna modulatio, et sonus effeminator; non
 solum vero hæc; verum et mores non fucati, et
 simpliciter gravitas, atque integritas, et verbum ad
 miserationem excitans, et ploratus ad compatien-
 dum commovens, et lacryma officinæ animæ plu-
 rimum in fine movent certamen, et ipsius forte
 curæ miserabilis, quæque damnum percepit, me-
 moria conciliat periculum, utpote, quæ evaserit, in
 necessitate posita, supplex, et postremo decertans
 miserationem ac misericordiam in egestate com-
 moveat, et amatorios excitet stimulos. Quid ergo
 melius, misereri sui ipsius, et evadere scandala,
 seu offendicula, aut aliorum scilicet miserendo, im-
 plicari laqueis indissolubilibus, ac volendo alios
 adjuvare in mala incidere inevitabilia? Bonum est
 illi manum porrigere, qui se præcipitem agit, si
 possibile sit non simul cum ipso periclitante perire;

CAPUT XV.

Eam ob rem, cum fulmineo igne Pentapolis in-
 D flammaretur, angelus dixit justo et hospitalitatis
393 studioso Lot: « Salvans salva tuam ipsius
 animam, in montem salvare, ne forte simul com-
 prehendaris, potius tuam, quam eorum, qui per-
 eunt, salutem cura ¹⁸; » quod enim ipsi dictum
 est, ut non respiceret retro, nullam rationem ha-
 bere pereuntium edocebat; quia certe justum non
 erat velle simul perire cum pereuntibus, nec æque
 ac aliorum sui ipsius habere curam; dum com-
 passio in iis maximum damnum affert compatien-
 tibus, in quibus nihil valet adjuvare punitos, quippe
 quæ læsionem infert ipsi salutem, quæ simul ab om-
 nibus hominibus peroptatur: hæc namque argu-
 mentum est erga homines benevolentie, Deoque
 grata, ac nobis conveniens, et oportet, quemquam

¹⁸ Gen. xix, 19.

cuique bona quælibet, tum consulere, tum studiose querere, tum exoptare; huiusmodi quippe animi affectio vere laudabilis est: at in necessariis minus studere sibi ipsi quam aliis non solum admittendum non est, verum etiam plurima dignum est condemnatione. Quo pacto ergo qui sui status multam gerit curam, et mores suos moderatur ac frenat ad modestiam, disciplinamque servandam, quique in vacatione multoties cum Deo colloquitur, non est magis, magisque idoneus ut sit gratus Deo (utpotè qui vitam degit maiori cum vigilantia) eo, qui nunquam tempus habet propriis cogitationibus, vel delitescensibus passionibus propter acclamandi?

CAPUT XVI.

Annou dicemus Mariam esse Martha meliorem? quam ob talem sine ulla distractione **394** quietem, præferens Dominus illi, quæ circa ministerium corporeum distracta erat, et curam gerebat famulatus, qui ad carnis requiem est, dicit, non ipsi, sed ei, quæ arbitrabatur, se magnum aliquid actitare, et idcirco admonitione indigebat, corrigens deceptam intelligentiam, ac inquam: « Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima, porro unum est necessarium: Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea ¹⁹. » Etsi tumultus ejus esset studio plenus inserviendi ipsi Domino, non tamen laudata fuit ob illam animi propensionem; conquestus est autem quod, cum dereliquisset assidere (ut faciebat Maria) verbo, et animæ utilitati, intenta erat, quo pacto nihil necessarium deesset ad magnificentium convivii apparatus, et quomodo consuetæ ac sumptuosæ hospitalitatis mensa splendida proponeretur: geminasse enim nominis vocationem volentem criminari tale studium, quasi minime congruum, et dixisse: Martha, Martha, lamentantis forsitan, caputque concitentis signum erat; quippe qui sciebat, quod decepto a tumultu, velut esset quid necessarium, utilius foret ad pietatem assequendam id, quod negligebatur, eo, quod sedulo agebatur.

CAPUT XVII.

Sic et Levitæ cuncto præpositi fuere populo, utpote qui erant liberi ab omni occupatione vitæ sæcularis negotiis addicta, et pura mente absque ulla distractione divinam colebant majestatem, quique magnam precem secundum legem fundebant, ut seipsos attentione, ac **395** puritate Deo expiarent; et externas perturbationes aversantes, intra septa templi tunc sancti exercebantur in his quæ ad castitatis studium pertinebant, persuasi, quod quies progigneret ipsis minime laboriosam castimoniam ²⁰. Et testes externi detrimenti sunt Abel filius primo creati hominis ²¹, et Dina Jacob patriarchæ filia ²²; ille quidem in campo dolo interfectus a Cain; illa vero ab Emor corrupta, cum

Α νετόν γάρ ὄντως ἡ τοιαύτη διάθεσις· Ἐλαττον δὲ τῶν ἄλλων ἐν τοῖς ἀναγκαίοις σπουδάζειν ἑαυτῷ, οὐ μόνον οὐκ ἀπόδεκτον, ἀλλὰ καὶ πλείστης καταγνώσεως ἄξιον. Πῶς οὖν ὁ πολλὴν ἐπιμέλειαν παιτούμενος τῆς ἑαυτοῦ καταστάσεως, καὶ τὸ ἦθος ἐν ἡσυχίᾳ παιδαγωγῶν πρὸς τὸ εὐτακτον, καὶ ἐπ' ἀδείας τὰ πολλὰ προσομιλῶν τῷ Θεῷ, τοῦ μηδέποτε καιρῶν ἔχοντος, τοῖς ἰδίοις ἐπισημῆσθαι λογισμοῖς, ἢ τοῖς ἐμφωλεύουσι, καὶ διὰ τὴν ἐξωθεν ἀσχολίαν οὐ γινωσκομένοις πάθεσιν, οὐκ ἔστι μᾶλλον (ὡς νηφαλιώτερον διάγων) πρὸς τὴν τοῦ Θεοῦ εὐαρέστησιν ἐπιτηδείωτερος;

externas occupationes non agnitis, pro male gestis